¹²² Il riferimento è a *Exo.* 20.17; *Deut.* 20.5; *Rm.* 7.7; cfr. le epistole di Rainolds a Gentili del 5 agosto 1593 e del 25 gennaio 1594; la risposta di Gentili a Rainolds dell'8 febbraio 1594; ed infine la lettera di Rainolds a Gentili del 12 marzo successivo, in O.C.C.C., *ms.* 352, pp. 197, 252, 284-285, 305.

¹²³ Cfr. *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., «De lege vltima secundae tabulae, Cap. XII.», pp. 59-63.

internos diuina. Vt iurisprudencia est manifesti vindex, theologia etiam occulti. Quæ Alciatus noster. Lex nostra non scrutatur conscientiam. Conscientia interior non pertinet ad legem humanam temporalem, nec ad ecclesiasticam. Nemo enim de ea iudicat, nisi solus Deus. Quæ Baldus noster¹²⁴.

Tutto ciò che attiene alla coscienza – il cui unico giudice è Dio – essendo racchiuso nel segreto dell'animo, non può essere oggetto di sanzione umana, indipendentemente dal fatto che quest'ultima sia prevista dalla legislazione secolare o ecclesiastica. Entrambe, di per sé, debbono regolare, ed eventualmente punire, gli atti dell'uomo e gli effetti che ne derivano, ma non possono penetrare la *conscientia pura et interior*: un ambito quest'ultimo, quello del foro interno, che non riguarda la legge e il giurista, ma che deve essere riservato alla teologia.

¹²⁴ Cfr. A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., p. 63, con rinvio in margine a: *Alc. orat. Auen.* (A. Alciati *Oratio in laudem iuris civilis principio studii habita cum Avenione profiteretur, in Lucubrationum in Ius ciuile, tomus secundus, habet autem... Orationes Tres*, II, Basileae, per Mich. Insigninum, 1546, p. 509: «Sic legis prudentia, Theologiaque eandem ob causam fuerunt introductae, ut scilicet obuiam iretur delinquentibus: alteraque secreti mali, altera manifesti uindex esset...»); nonché a: *Bal. l. 3. C. de fur.* (Baldi Vbaldi *Commentaria in Sextum Codicis librum*, ad *Cod. 6.2.3*, Lugduni 1585, f. 11ra: «Solutio: tribus modis fit dedicatio: corde tantum et ista nihil operatur quo ad legem fori iudicialis: quia non scrutatur conscientiam, sed actum...»); *l. ult. C. de her. inst.* (ivi, ad *Cod. 6.24.14*, f. 80va: «Est enim quaedam negatiua contra quam affirmatiua non potest probari ut negatiua, quae inest in metu: quia sub facto quaedam etiam voluntas includitur: unde affirmatiua habet pregnantem negatiuam, quae si probatur per actum exteriorem, actus interior redditur impossibilis probari. Quia nemo iudicat de ipso, nec per ipsum nisi solus Deus. Et ideo conscientia pura et interior non pertinet ad legem humanam temporalem, nec ecclesiasticam...»). Sul punto cfr. G. Minnucci, *Alberico Gentili iuris interpres*, cit., p. 56.